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Freedom of Information 

 

c/o Archives and Records Centre,  

 

Barts Health NHS Trust, 

30 August 2019 

Lower Ground Floor,  

 

9 Prescot Street, 

 

Aldgate, London E1 8PR  

 
 
Dear Mr Browne 
 
Your Request for Information: FOI-0616-19 
 
Thank you for your request for information. 
 
Your request and the response are below: 
 
1. Any plan the trust has as a whole or as individual hospitals in dealing with or declaring major 
incident  
 
The Trust has a Major Incident Plan however, we consider the information exempt under section 38 
(Health and safety). 
 
The relevant sections of the Freedom of Information Act 2000 state: 

 
38 Health and safety. 

(1)Information is exempt information if its disclosure under this Act would, or would be likely 

to— 

(a)endanger the physical or mental health of any individual,  

 
This exemption are qualified and the Trust has therefore considered the endangerment and the 
public interest test. 
 
Endangerment 
The Trust is concerned that if this information were disclosed to the public it could prompt 
individuals with malicious intent to attempt to interfere during a major incident, committing criminal 
acts and/or obstructing staff in their duties which could endanger the health or even lives of 
patients. The Trust has a duty to provide safe care to our patients. To do so, we must ensure that our 
premises are safe and our staff can focus on providing healthcare. Disclosure of information may 
therefore endanger the physical (or mental) health of our patients. 
 
Public interest test  
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The Trust is required to consider the balance of the public interest arguments for and against 
disclosure. The Trust has considered the following arguments: 
 
Arguments for disclosure 

- 

The public interest in transparency and accountability. 

- 

The public has an interest in understanding what steps the Trust takes to ensure that we are 
prepared for major incidents.  

 
Arguments against disclosure 

- 

Disclosure of information under the Freedom of Information Act is a disclosure to the general 
public. Information disclosed under the Act may therefore be widely distributed and published 
and the Trust will not be able to control who gains access to the information. 

- 

Individuals with a malicious intent may be able gain information about perceived ‘weak points’ 
and to to use this information to undermine the Trust’s response to a major incident. 

- 

A major incident can be a situation which requires a vast clinical response. Any disruption or 
obstruction can therefore mean life or death for patients. 

 
Balance of interests 
The Trust has considered the arguments for and against disclosure and on balance we consider that 
the arguments against disclosure outweigh those for.  
 
2. How many times since 2009 ( eg in the last 10 years) has the trust implemented its major 
incident plan. 
 
Please note that the Trust was formed on 1 April 2012. Since then the major incident plan has been 
activated three (3) times. 
 
3. Does the on call ( out of hours and in hours) rota for senior Trauma surgeons include allocations 
for major incidents and if not how are senior surgeons chosen and called in to the hospital during 
a major incident? 
 
Yes, the Senior Trauma Surgeons are included within the response plan for Major Incidents and are 
called out as part of the response. 
 
 
If you are dissatisfied on how your request has been handled, you can complain in writing to:  
 
The Information Governance Manager, Barts Health NHS Trust,  
Email: xxx.xxxxxxxxxxx@xxx.xxx   
Postal address:  
The Information Governance Manager,  
c/o Archives & Records Centre,  
Barts Health NHS Trust,  
Lower Ground Floor,  
9 Prescot St,  
Aldgate,  
E1 8PR 
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If, after we have addressed your complaint, you remain dissatisfied with how we have responded, 
you are entitled to appeal to the Information Commissioner (Tel: 01625 545 745). Details are shown 
at www.ico.org.uk.   
  
Yours sincerely, 
 
Maria Björklund 
Freedom of Information Co-ordinator 
Barts Health NHS Trust 
9 Prescot Street 
London, E1 8PR 
 
T: 020 7480 4866  
 
Website: www.bartshealth.nhs.uk  
xxx.xxxxxxxxxxx@xxx.xxx   
 
 




    

  

  
